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UNTVERSITETI I MJf,KTSIST, TIRANii

SENATI AKADEMIK
Prot. tira*,me 29oL .2026

VENDIM
Nr. 2A .dxii )f.o2.2026

PiiR MIRATIMIN E "RREGULLoRES sii STUDIME!ts Tii SPECIALIZIMEVE
AFATG.IATA, TE CIKLIT Tii TRETii, NI FUSHTN E MJEKESISE, NE

UNIVERSITETIN E MJEKESISIi, TIRANiI"

Nd baz€ t€ nenit 3, 28, 38, 69, 78 tC ligjit nr . 8012015 " Pdr arsimin e lartii dhe kilrkimin shkencor

nA institucionet e arsimit ti lartii ni RepubliHlin e Shqipirisi "; te nenit 5, 26, 84 pika I , shkronja

c), dhe pika 3, 8f dhe 89 pika l, shkronja b) td Statutit td Universitetit td Mjekdsisd, Tirand; t€

propozimeve tE [lelacionit td Grupit td pun€s rc 2802/1 prot., datd 13.02.2026 "Relacion mbi

pirgatitjen e Pro,teh - Rregullores si studimeve tE specializimeve afatgjata, ft ciklit ti, trete, te
fush€n e mjekdsisd, nd UMT, viti akademik 2025-2026" , percjelld nga Rektori i UMT-sd dhe pas

diskutimeve t€ saj sipas rendit td dit€s, Senati Akadernik i Universitetit t€ Mjek€sis€ Tiran€ n€

mbledhjen e tij, datd 25.02.2026,

VENDOSI:

l. T€ miratdd Rregulloren e Studimeve t6 Specializimeve Afatgjata, te Ciklit td Tret6, nd Fushen

e Mjek6sisd, nE Universitetin e Mjek€sis€, Tiran6, bashkdlidhur ketij vendimi.

3. Ngarkohen pEc zbatimin e kdtij Vendimi td gjitha stnrkturat e Universitetit t€ Mjekdsisd, Tiran6.

Ky vendim h1a nE fuqi menjdhere dhe publiko

te Mjekdsisd, Iirand.
nd faqen zyrtNe le intemetit td Universitetit

PROF. D

Adrcsa: Rmga e Dibrt*, Nr. 371, 1005 - Tirane, Web site: www.umed.edu.al E-mail: infvauned.edu.al; Faqe 1 nga I

N,.4h/

/s

2. Shfuqizimin e Rregullores se Studimeve td Specializimeve Afatgiata, te Ciklit td Trete, nd

Fushen e Mjekdsis6, nd Universitetin e Mjek€sis€, Tiran€, miratuar me Vendimin e Senatit

Akadernik nr. 8, dati 4.02.2022, i ndryshuar.



NEPU!LIKA E SHQIPiTISE
UNIVERSITETI I MJEKESIST, TIRANii

SENATI AKADEMIK

RREGTLLORE E STUDIMEVE TE SPECIALIZIMEVf, AF'ATGJATA,
TE cIKLIT Tii TRETii, Nt FUSHEN E MJEKiisIsE, Nii

UNTvERSITETTN n u.rBxEsrsii, tmlxt

Miratuar me Vendim Nr. % , d^tii 25.02.2026

tE Senatit Akademik td Universitetit tE Mjekdsis6, Tiran6.

TIRANii,2026
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Kjo rregullore hartohet bazuar n€: Ligiin nr. 8012015, datd 22. 07 . 2015 "P€r arsimin e lart| dhe

kirkimin shkenco" nA institucionet e arsimit ti larti n€ Republikbn e Shqipdrisd"; neni 69, pika

3; neni 70,pika4; neni 77,pika l dhe3; neni 78, pika I dhe3; neni 132; Kodin e Procedurave

Adminishative nii Republikdn e Shqipfrs€; Liglin nr. 7961, dati 12.7.1995 "Kodi i Punds tii
Republikis sd Shtlipiris€', i ndryshuar; Standardet e cildsisd per programet e studimeve td ciklit
td tret€ "Special:zime Afatglata", ne Statutin dhe Rregulloren e Universitetit td Mjek€sis6,

Tirand.

I. Dispozita td PErgjithshme

Neni 1

Programi i specializimit afatglatE, pErfshin formim td karakterit teorik dhe praktik ne fushdn e

specialitetit perkz.t€s, i cili realizohet nE strukturat universitare te Universitetit Mjekdsis6, Tiran€
(UM!, ne strukrurat spitalore tE Qendrds Spitalore Universitare "llldn€ Tereza" (QSUT) dhe

qendrave t€ tjera spitalore universitare, si dhe nd struktura t6 tjera, pjesd e rrjetit formues.

Neni 2

Programet specializuese afatgjata, synojnd td edukojnd dhe td specializojnd student€, tC cilet nd

p€,rfrmdim t€ k6':yre programeve specializuese, t€ ofrojn€ njd sh€rbim cil€sor shendet6sor t6

specializuar dhe bashkdkohor p€r pacientin, p€r trajtimin dhe parandalimin e patologiive td

ndryshme, duke ;rdjekur rregullat e etik€s dhe deontologjisd n€ fush€n perkat€se, si edhe pdrmes

kthkimit shkencc r, per td mund€suar ngritjen e njd sistemi shdndet€sor konform standardeve md

td mira ewopiano.

l. Programi i studimeve t€ specializimit afatgjatd, kryhet me kohe tC plote prand strukturave td

r{etit formues ku dshtd percaktuar td kryhet specializimi, n€ perputhje me programin

perkatds td specializimit, procedurat e percaktuar4 si dhe n€n mbikeqy{en e personave dhe

autoritetit apo entit pergle$6s. Mjeku specializant vepron ne perputhje me kdtd rregullore

dhe prograrrit perkat€s specializues, si dhe rregullave te struktures n€ t€ ci16n ndjek

programin perkatds.

2. Specializanti me ose pa kontratd, angazhohet me koh€ te plote per 40 o16 nd jav6, pran€

strukturave l<u dshtd percaktuar t€ ndjekd programin specializues dhe ka detyrimin e kryojes
e td pakten 24 rojeve klinike nd vit, nen mbikeqyrje pdr ato programe specializuese qC

parashikojnii roje duke filluar qd nga viti i par€. P€rfshirja ne aktivitetin ko-profesional
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Neni 3

fillon qd me fillimin e programit te studimit te specializimeve afatgjata.



Neni 4

Specializanti duhet td marr€ $atd periudhds sd specializimit njohuri teorike dhe praktike, td

mjaftueshme pdr ushtrimin e funksioneve td tij si mjek i specializuar, nd mdnyrd td pavarur nd

p€rfundim td specializimit afatgiatd, nd fushdn e trajtimit, diagnostikimit dhe parandalimit t€

patoloSive. P€r r:alizimin e sa md sip6r ai ushtrohet giatd periudh€s sd specializimit nd mdnyr€

td pavarur por niin mbikeqy{en e pedagog€ve, mjekdve specialistd, udhdheqdsve klinikd dhe

tutordve, td cildt e ndjekin specializantin giatd pun€s sd tij.

Neni 5

1. Pranimet ne plogramet e specializimeve afatgjatd realizohen mbi parimin meritd-preferenc€,

bazuar nd renditjen e kandidatEve sipas listds s€ meritds, preferencdn e shprehur nga kandidati

nd momentin e zgjedhjes dhe disponueshmdrind e kuotave per programin p6rkates td studimit.

2. Kuotat e prar imeve td reja n6 programet specializuese afatgjata nd mjek€si dhe tarifat
perkat€se t€ shkollimit, si dhe kriteret dhe procedurat specifike t€ aplikimit,
rendides/konlorrrimit dhe reglistrimit, percaktohen gdo vit akadernik me propozim td

Rektoratit, miratuara nE Senatin Akademik, dhe shpallur nga Rektori i Universitetit td
Mjek€sis€, Tirm€, n0 perputhje me politikat shteterore t€ zhvillimit td fushds sd shdndetdsisd

dhe kapacitetet pritese te UMT, si dhe t€ strukturave pjesd e njetit formues pdrkat€s.

3. Numri minimal i kuotave per pranimet e reja pdr program 6shtd jo m€ pak se 5 (pesd).

4. Shpemdarja e kuotave td pranimeve td mbuluara td propozuara nga Ministria e Shdndet€sis€,

si dhe nga rr inistrit€ e tjera, sipas gdo programi studimi, bEhet me vendim t€ Senatit

Akademik.

Neni 6

l Per specializart€t qd kan€ pdrfituar nga kuotat e Ministrisd pdrgiegidse pdr shdndet€sind apo

nga Ministri ie tjera, manedh€niet kontraktuale lidhen mes specializantit dhe Ministris€
perkatdse. Pdr sherbimin e rojeve 24-or6she, mjeku specializant do t€ perfitoj€ shp€rblimin

financiar sipas akteve n€nligjore td strukturave pjes€ e rrjetit formues p€rkat€s.

2. Nd pdrfundim td specializimit afatgjatd, mjeku i specializuar qd ka pdrfituar nga kuotat e

Ministris€ per<atdse, ka detyrimin td zbatojd te giitha kushtet e parashikuara ne kontraten e

lidhura paraprakisht midis pal€ve n€ momentin e regjistrimit nE programin specializues'

Pergjegldsia f,6r zbatimin e kontrates u takon paldve kontraktuese, pdrkatdsisht mjekut

specializant dlLe ministrisd pdrgjegidse qd e ka miratuar dhe administron traten.
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Neni 7

Programet e studrmeve td specializimeve afatgjata ofrohen konform standardeve td cildsise per

progmmet e studimeve td ciklit td tretd "Specializime Afatgjata" dhe pdrshtaten n€ strukturd me

progmmet homollge t€ zhvilluara n€ vendet e BE, direktivat e BE p€r profesionet e rregulluara,

si dhe sipas aktev,: ndnligiore nE fuqi pdr k€to programe.

Neni 8

Prograrnet e studimeve specializuese afatgjata pd,rfshijnE td pakten 80% td ECTS-ve totale per

aktivitete klinike profesionalizuese, sipas specializimit perkatds, dhe 20% per studime td

organizuara teorilie td shpdmdara n€ vite sipas njd prognmi t€ paracaktuar nd fillim td programit

t€ studimit.
Neni 9

Programet e studimeve td specializimeve afatgjata ne fush6n e mjekdsisd realizohen nep€rmjet

njd strukture organizative t€ pdrshtatshme, me kapacitetet e nevojshme profesionale dhe

pedagogjike ku pdrfshihen pedagogd, tutord (udhdheqds klinikQ dhe ekspert€ td fushds sd

specializimit.

Neni 10

Qdo program specializues percakton:

a. Njd figurd drejtuese, Pihgiegfdsi/Drejtuesi i programit te specializimit.

Pdrgiegieri/Drejtuesi i programit td specializimit duhet td jet€ personel akademik me

kohd td ptotd n€ fushdn p6rkat€se, td ket€ td paktdn titullin "Profesor i Asociuar" dhe me

td pakten l0 vjet p€rvoj6 nd ushtrimin e profesionit.

b. Nje pthgiegi€s per menaxhimin ekonomik - financiar dhe p€rmbushjen e kerkesave

adminishative nd nivel fakulteti (Administratori dhe Zyra e Financ€s).

c. Per monitorimin dhe vler€simin e brendsh€m esht€ pergjegidse Njdsia e Sigurimit te
Brendshdm tE Cildsisd,

Neni I I

Pdrgjegj€sildrejr.resi i programit t€ specializimit zgjidhet nga an e asamblesd sd nj6sis€

it nd nje IAL nuk mund t6baz€, me shumicd te thjeshte (50%+1). Pergjegjdsi/drejtuesi i pro
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II. Struktura e programeve td studimeve td specializimeve afatgiata nd fushdn e mjekisisd



ngarkohet me pergiegiesin€ e drejtimit td njd tjeter programi studimi qd realizohet nga IALtd e

tjera.

Neni 12

Programi i studim eve td specializimeve afatgjata duhet td disponojd nd nivel departamenti:

a. Personel lrkademik me kohd t6 plotd me tituj dhe grada shkencore: profesord, profesord

td asociua: dhe lektord, pdr jo mC pak se 50% td pedagog€ve td pdrfshird ne programin
specializu,:s. Td pakten njd profesor i brendshdm duhet t'i perkas€ disiplinds/fushds sd

programit td specializimit pdrkat€s.

b. Personel ,\kademik me kohd td pjesshme dhe mbikdqyrdsi klinik, td cildt ushtrojn6
profesioni:r n€ strukturat e rrjetit formues, sipas Nenit 1 td kdsaj rregulloreje: personel me

eksperienc 6 didaktike - formuese t€ dokumentuar dhe me eksperiencd profesionale prand

strukturav,: td p€rfshira nd rdetin formues, pdr njd maksimum prej 50% td pedagogdve,

me tE cil6t lidhet njd konhatd sipas nevoj€s sC strukturds tC programit specializues.

c. Personel Akadernik td jashtdm me kontratd: ekspert€ t€ sektordve t€ ndryshdm

disiplinort, per nje numer maksimal prej 10% td numrit total t€ pedagogdve, td cil€t mund
td angazhc hen vet€m n€ munges€ tE profesor€ve universitare.

Td pakten 50% r: numrit t€ personelit akademik td angazhum nd programet e studimeve tC

specializimeve alatgtrata duhet td jen€ personel akademik me kohd td plotd td kategorisd

"Profesor", td angazhuar aktivisht nd pundn klinike ose me gradd shkencore "Doktor" apo

"PhD", te fituara nd universitete td mirdnjohura n€ botd dhe td shquar pdr cildsi dhe veprimtari t€

pasur klinike/kerkimore dhe botuese nd fush€n p€rkat€se.

Studenti ka nj.r tutor (udhdheqds klinik) qe e ndjek atd giat€ gjithd periudhds s€ specializimit

dhe 6shtd p€rgjeg'ds per drejtimin, kdshillimin, vlerdsimin e nevojave te studentit si edhe p€r

zhvillimin dhe monitorimin e punds sd studentit. Fusha e specializimit t€ udhdheqdsit

perputhet me atd t€ programit specializues qd ndjek specializanti. Tutori ka nj€ eksperienc€

profesionale tii pakten l0 (dhjetd) vjegare me pdrvojd klinike n€ fushdn klinike perkatdse dhe

ka td pakt€n grad€n shkencore "Doktor". Numri maksimal i studentdve specializantd qd

mund t€ ndiqr:t nga njd tutor dshte 3 (tre). Tutori dsht€ personel i pundsuar me kohe te plotd

pran6 njdrds nga strukturat e rrjetit formues dhe ka nj€ kontratd bashkdpunimi me strukturdn

qd ofron prog amin specializues.

2. Kur tutori nuk 6shtd pjesd e personelit akademik td institucionit qo fron programin e

akademik me kohdspecializimit, i caktohet edhe njd udh€heqds akademik, andtar i personel
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Neni 13

Neni 14



Neni 15

1. Tutordt (udhdheqdsit klinik6) td aftd per td drejtuar pundn klinike e kdrkimore td

specializantdvr, pdrzglidhen nga njdsia baz6 pdrglegldse/shdrbimi p€rgiegi€s i programit, dhe

miratohen nga Dekanati pdrkatds. Fusha e specializimit td tutorit duhet td perputhet me atd td

programit specializues qd ndjek specializanti.

2. Pih gdo specializant, jo m€ vond se 7 (shtatd) ditd nga regjistrimi i tij n€ programin

specializues, i pdrcaktohet nga departamenti q€ mbulon specializimin perkatds nje tutor nga

lista e tutordve td aprovuar. Emri i tutorit i komunikohet menjdher€ Dekanatit dhe sekretarisd

perkatdse p6r ta mbajtur dhe evidentuar n€ reglistrat perkatds dhe dosjen e studentit.

3. Tutori dshtd perg'egjds per zbatimin e programit td studimit td specializimit q€ ndjek n€

strukturat e q etit formues; nj€koh€sisht merret me organizimin dhe ndjekjen nga aftr t€
praktikave klinike n€ p€rputhje me programin mdsimor.

4. Tutori n€ rolir e udhdheq6sit klinik i mdson procedurat teknike dhe praktike specializantit,

nep€rmjet perlishi{es sE drejtpdrdrejtd te tij ne td giitha etapat e diagnozds tlhe trajtimit t€

pacientdve.

5. Tutori percjell nepdrmjet shembullit personal tek specializantdt parime t€ shdndosha etike td

komunikimit nre pacient€t, te afermit e tyre dhe nd€rmjet koleg€ve, bazuar n€ principet e

deontologjisd r:roderne mjek€sore.

6. Tutori jep Per6jegj€sit t€ programit td specializimit, miratimin qd studenti specializant 6sht6 i
aft6 te kryej€ me sukses procedura teknike, praktik€ mjek€sore (ekzaminime, procedura

terapeutike dhr, kirurylike etj.) ndn mbikdqyq'e t€ drejtperdrejtd dhe si i pavarur.

Neni 16

1. Nd p€rfundim td gdo viti organizohet provimi vlerdsues teorik dhe praktik i l€nd€s i cili
vlerdsohet me notd. Vlerdsimi vjetor i l6nd€s kryhet nga njd komision i p€rberd nga td pakten

2 (dy) pedagoll€. Nd€r ta, te paktdn njeri prej tyre duhet td jetd pedagog me kohd td plot€ nd

fushdn p€rkatt;se nddrsa pedagogu i dytd specialist me p€rvoj€ i fush€s pdrkatese ose td

p€raftrt me td sipas moduleve td zhvilluara. Studentet qe vlerdsohen negativisht 5 herd marrin

nj€ ddshmi pel modulet e zhvilluara, sd bashku me kreditet e grumbulluara e i nd6rpresin

studimet e sper:ializimeve afatgjata.
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t€ plot€ t€ institucionit, me sd paku graddn shkencore "Doktor" apo "PhD" (t€ fituar n€

universitete, td mirdnjohura n€ botd - Shtojca l) nd fushen nd td cilen vazhdon studimet

specializanti.

3. Ndse udhdheq €si kryesor nuk 6shtd ne dispozicion, studentit i bdhet e ditur se cili do td jetd

personi qd do ta zdvenddsoj€ at6.



2. Nd pdrfi:ndim t€ gdo viti akademik studimesh, organizohet provimi vjetor, teorik dhe praktik,
i cili vlerdsohe t me kalues ose jo. Vleresimi vjetor kryhet nga njd komision i pdrberd nga td
paktdn 5 (pesd) specialistd me pdrvojd nd fushen pdrkatdse ose tC njd fushe td pdraGrt me td.

Neni 17

1. Specializanti i ndnshtrohet detyrimeve pdrmbyll€se nd fund td programit specializues, pasi t€
ketd te botuar ose tC pranuar td pakten njd artikull shkencor nd revist€n shkencore td
Universitetit t€ Mjekdsisd, Tirand (AJMHS) ose ne revistdn shkencore td fakultetit pdrkatds, si

dhe t€ ketd man€ pjes€ nd jo m€ pak se 2 (dy) aktivitete shkencore kombdtare dhe/ose

nderkombdtare n€ fushdn pdrkatdse td specializimit.
2. Detyrimet pdmrbylldse td programit td specializimit realizohen nepdrmjet punimit te diplomds

ndn drejtimin r: njd personeli akademik td kategorisd "Profesor". Punimi i diplom€s mbrohet
para njd komisioni te ngritur nC nivel departamenti, i pdrbdrd nga tg pakten 5 (pes6) specialistd

td fushds ose tt nje fushe td p0rafbrt, me pervojd profesionale dhe akademike jo md pak se 10

(dhjetQ vjet. Kryetari i komisionit €shtd i kategorisd "Profesot''.
Aspekte tE vlerdsimit perfundimtar jan€:

a. Zhvillimj i sensit kritik lidhur me situatat e ndryshme klinike;
b. Lidhjet nres fushave t€ ndryshme t€ mjekdsisd;

c. Aftesi te zhvilluara per zgjidhjen e problemeve qd dalin giat€ punds nE klinikd;
d. Kompetencd per td menaxhuar kompleksitetin e situatave klinike dhe pdr t€ dhen€

zglidhje rrd raste emergiente.

III. Pranimi i studentdve nd nj6 program studimi specializues afatgiati nd fushdn e mjek6sis6

Neni 18

Aplikojnd pdr njt specializim afatgjatd nd fushdn e mjekdsise kandidat€t q€ kan€ perfunduar

Fogramin e stud imeve universitare td integruar td ciklit t€ dytd me kohdzgjatje t6 paktdn 5

vjegare (300 ECIIS) nd Farmaci dhe Stomatologji dhe td paktdn 6 vjegare (360 ECTS) nd

Mjek€si e perglithshme, si dhe p€r programin e studimeve Msc me kohdzgialje 2 vite, 120 ECTS

nd SHP, pran€ UllT ose prand nje universiteti tjet€r t€ akredituar pdr programin nd fia16, si dhe

ata qd kan€ fituar diplomen universitare jasht€ Republikds sd Shqipdrisd "Master i Shkencave"

n€ njd nga prograrnet e mesipdrme td studimit, td njohur nga ministria pergjegldse pdr arsimin.

KandidatEt q€ aplikojnd p€r specializim afatgiat€ duhet:

Neni 19
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1. Td kend pdrfunduar studimet nd programet e ciklit te dyte, te p&caLtuara nd nenin 18 t€

kdsaj negulloreje, dhe jand pajisur me diplom€n perkatdse.

2. T€ kend kryer me sukses provimin perkatds td shtetit, konform ligjit nr. 10171, dat€

22.102009 "Piir profesionet e rregulluara nd Republikiin e Shqipt)risil', i ndryshuar, dhe

td kend fituar te drejten e ushtrimit t€ profesionit perkatds n€ Republikdn e Shqip€risd ose

jashtd saj (t3 njohur nd Republik€n e Shqiperisd).

3. T€ zoterojn d te paktdn nje nga giuhet e huaja: anglisht, italisht, frdngjisht, gjermanisht,

spanjisht, slpas akteve ndnligjore nd fuqi, niveli B2.
4. Nuk mund td konkunojn€ kandidatdt qd jand duke kryer ose qd kand kryer nj€ program

specializimi afatgjatd ose qE kandjo md pak se 2 (dy) muaj td gregiistrum nga nj6 program

specializimi afatglatd nga data e par€ e aplikimit te programit aktual.

5. Llogaritja r: notds mesatare td ponderuar e te gl'itha viteve td programit td studimit

universitar td gdo kandidati bdhet nga sekretaria m€simore e fakultetit pdrkatds dhe

konfirmohet nga njd komision i vegante ad-hoc i ngritur me vendim t€ Dekanit t€ njdsis€

kryesore.

6. Pdr studen:dt e diplomuar nd td nj€jtat programe studimi jasht€ shtetit nd vendet

perdndimore, t€ percaktuara n€ Shtojcdn nr. 1, td cildve u njihet diploma pdr ushtrimin e
profesionit perkatds nE kdto vende, llogaritja e not€s mesatare td ponderuar b€het nga

sekretaria nrdsimore sipas percaktimeve te pikds 5.

Neni 20

Kandidati aplikon sipas formularit t€ aplikimit bashkdlidhur k6saj negulloreje (Shtojca nr. 2) dhe

i nenshtrohet korkursit t€ pranimit per te testuar njohurite ne fushen pdrkatdse te studimit.

Kriteret specifike shtes€ per pranimet nd programet e specializimeve afatgiata jand kompetencd e

Universitetit tE N( ekdsisd, Tirand. Zgledhja e programit specializues b€het nd bazd tE renditjes sd

kandidatit sipas pikdve t€ pdrfituara (list6s sd meritds).

Neni 21

pakt6n 4 (kat6::) ditd para konkurrimit.

l Procesi i apl:kimeve fillon jo md vond se 3 (tre) jav6 kalendarike perpara datds sd

konkurrimit che mbyllet jo md von€ se 7 (shtatd) dite kalendarike perpara datds sd

konkurrimit. Lista emerore e kandidatdve td kualifikuar pdr konkurrim shpallet nd faqen

zyrtare te intemetit td fakultetit pdrkatds, jo md vond se 2 (dy) dite pune pdrpara datds sd

konkurrimit dhe i ddrgohen ministrise perglegi€se p6r arsimin dhe QSHA-s6.
2. Ora dhe vendi i konkurrimit publikohen nd faqen zyrtarc lE intemetit t€ fakultetit p6rkat€s t€
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Aplikimi bdhet prand struktures sd p€rcaktuar p€r pritjen e aplikimeve nga fakulteti q€ ofron

programin perkat,ls specializues. Kandidati paraqet dokumentacionin e m€poshtem ne momentin

e aplikimit:

l. Formular aplikimi, sipas modelit td percaktuar nd Shtojcen 2 (pdr rastet e transferimeve,

sipas modelit t€ percaktuar nd Shtojc€n 2a).

2. Leter motivimi e aplikantit.

3. Kopje e doJ<umentit td identifikimit te vlefshern, kafte identiteti ose pasaporte.

4. Kopje e nj isuar me origjinalin nd Republikdn e Shqipdris€ e diplomds universitare dhe

list€s sd notave. Per rastet e diplomave td huaja paraqitet kopje e njdsuar me origjinalin e

v€,rtetimit t0 njohjes nd Republikdn e Shqiperisd, e shoqeruar me diplomdn dhe listdn

perkatdse ti; notave ose td njd dokumenti tjet€r t€ vlefshern p€r regiistrimin nd Universitet

nd vendin lu jan€ kryer studimet t€ l€shuar nga institucioni i arsimit te lartd perkatds. Ne

rast se njohja e diplom€s nuk ka pdrfunduar ende, kandidati paraqet vdrtetim q€ ka

dordzuar dokumentacionin per njohje n€ ministrin€ pergiegj6se pdr arsimin, dhe duhet tE

dor€zojd dokumentin e njohjes jo m€ vond se data e parashikuar p6r testimin e

informatizuar, si dhe perpara shpalljes s€ rezultatit pdrfundimtar nga Komisioni i

Vler€simit.

5. Kopje e nj 6suar me origlinalin nd Republikdn e Shqipdrisd e dokumentit qd vfteton
njohjen e guhds sd huaj, sipas parashikimeve nd nenin 19.

6. Kopje e nj Ssuar me origjinalin n€ Republiken e Shqip0risd e licencds per ushtrimin e

profesionit n€ Republik€n e shqiptrisd dhe e deshmis€ s6 regiistrimit nd Urdhrin

profesional p€rkat€s.

7. D€shmi per.aliteti td marrd brenda tre muajve td fundit nga data e aplikimit.

8. Vfuetim i ljendjes shendetdsore t€ marr6 brenda he muajve td fundit nga data e aplikimit

(raport mjeli6sor).

9. Mandat pagesa per tarifen e aplikimit dhe konkurrimit.

Kandidat€t qd aplikojnd per transferim studimesh, pErveg dokumentacionit te sipercituar, duhet

td dordzojnd edhe dokumentacionin si m€ poshtd vijon:

10. Planin e plcte te programit te studimit specializues tE ndjekur;

11. VCrtetim tat list€s se notave dhe krediteve tE fituara per gdo l€nd€ dhe detyrim t€ shlyer, si

edhe syllabuset perkat€se per ldndet e shlyer4 i cili do t6 sherbejd per ekuivalentimin e

notave td lilnd6ve te programit te studimit td ndjekur;

programin specializues td ndjekur.
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12. V€rtetim pdr periudhat e praktikave dhe frekuentimin e aktiviteteve parashikuara nd
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Nd momentin e aplikimit kandidatit i dordzohet nga fakulteti perkat€s i UMT:

1. Kopje e fo:mularit td aplikimit e firmosur nga pa16t dhe me ruld.
2. Programi ,rrientues i testit t€ konkurrimit ose adresa zyttare e intemetit ku mund ta

aksesoj€ at6.

3. Rregullorja e studimeve td specializimeve afatgiata nd fuqi ose adresa zyrtare e internetit
ku mund trL aksesojd at€.

4. Informacicn mbi datdn e konkurrimit dhe dokumentet eventuald qC duhet tg paraqese

kandidati t.itih e konkurrimit, si dhe ku mund t€ informohet lidhur me vendin dhe or6n e

testimit te : nformatizuar.

Neni 24

Konkurrimi per programet specializuese afatgjata nd fushen e mjekdsisd, parashikon zhvillimin e
2 fazave si mE posht€:

a. Testim i infonnatizuar, dhe

b. Weriisimi i notiis mesdtare ti ponderuar td studimeve universitare.

Neni 25

l. Lista e kandidat€ve qd kand aplikuar pdr programe studimi specializim afatgjatd prand

fakulteteve p€rcillet nd Rektoratin e UMT, jo mE vond se 24 ord nga data e fundit e

aplikimeve.

2. Lista e anonimizuar e kandidatdve qd plot€sojnd kriteret pff t€ marrd pjes6 nE procesin e

konkurrimit pE: programet specializuese afatglata dhe lista e kandidatdve td skualifikuar i
pdrcillen Rektoratit td UMT-sd jo m€ vond se 3 (tri) dit6 nga data e fundit e aplikimit dhe

publikohen n€ faqen zyrtue le intemetit te fakultetit perkat6s. Kandidatdt kand te drejte

brenda 24 or6vt: td k€rkojnd saktdsim lidhur me listat e shpallura nga fakulteti.

3. Fakulteti pas <ryerjes s0 verifikimeve, brenda 24 ordve shpall listat pbrfundimtare td

kandidat€ve q€ plot€sojnd kriteret dhe i p€rcjell n€ Rektoratin e UMT-s6.

4. UMT pdrcjell .istdn e kandidat€ve qE plotdsojnd kriteret per tE marrd pjesd nd procesin e

konkurrimit ptr progmmet specializuese afatgjata n€ Qendr6n e Sherbimeve Arsimore

(QSHA) jo m€ vond se 2 (dy) dite.

5. Fakulteti pdrkatds eshte pdrgjegies pdr saktdsin€ dhe verifikimin e hartimit td listave t€

kandidatEve.
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l. Rektori i Universitetit t€ Mjekdsisd, Tiran6, percalton datat perkatdse td zhvillimit t€ testimit

tE informatizuar pas konsultimit zyrtar me Qendrdn e Sherbimeve Arsimore. Testimi i
informatizuar ;'.hvillohet prand Qendrds sd Sherbimeve Arsimore (QSHA).

2. Datat e zhvillinit te testimit te informatizuar shpallen nga fakulteti pdrkat€s.

3. Komisioni i Vler€simit ngrihet n6 nivel njdsie kryesore dhe kryesohet institucionalisht nga

dekani i fakult:tit ose nj6 pErfaq€sues i caktuar prej tij dhe plotdsohet me 1 (nj€) pdrfaqdsues

te Rektoratit tt. UMT-s€. Komisioni i Vler€simit perbdhet prej te pakten 7 (shtate) an€tardsh.

Pjesa tjeter e endtar€ve percaktohet nga dekani prej pedagogdve me eksperienc€ n€ fushat e

programeve t€ specializimeve per t€ cilat zhvillohet konkurrimi.

4. Komisioni i Vler€simit drejtohet nga kryetari, i cili mbledh komisionin, drejton diskutimet,

koordinon pundn dhe siguron zbatimin e ligiit. Komisioni i Merdsimit shprehet nepdrmjet

vendimeve q€ rneren me shumic€ td thjeshtd te anetareve t€ komisionit.

Neni 27

Mdnyra e zhvillimit dhe administrimit tE testimit t6 informatizuar

1. Provimet e spe:ializimit zhvillohen n€ QSHA n€ datat e percaktuara nga Rektori i UMT-s€,

bazuar n€ disponueshmdrin€ e ambienteve te testimit t€ percaktuara nga QSHA-ja.

2. Dit€n e zhvillinrit td provimit, kandidatdt duhet td kend parasysh rregullat e m€poshtme:

a. td jen6 td pajisur me dokument identiteti (karte identiteti ose pasaportd) dhe me nj€

fotokopje tt saj, si dhe td jend t€ pajisur me mandat-pagesd per tarif&r e testimit tE

informatizuar per llogari te QSHA-se;
b. te paruqiten $ paku 30 minuta perpara fillimit t€ provimit/testimit;

c. ndalohet mt,ajtja dhe perdorimi i celular€ve dhe mjeteve td tjera tE komunikimit glatd

zhvillimit t€ provimit, pasi kjo vlerdsohet si kriter skualifikimi;

d. ndalohet dul,ani dhe konsumimi i ushqimit nd mjediset e provimitl

e. ndalohet korounikimi gjatd zhvillimit tE provimit.

3. Sallat e provimit mbikeqyren nga njd ose mE shumE administrator€, td cildt jan€ pergiegjes pdr

mbar6vajtjen e provimiUtestimit sipas rregullave td percaktuara n€ kdtd rregullore.

4. QSHA duhet tii sigurojd dhe garantoj€ nepdrmjet administrator€ve dhe mjeteve teknologiike

ndalimin e kop- imit nga kandidatet giate testimit td informatizuar.

Neni 28

Pyetjet p€r testin e informatizum t€ konkurrimit dhe programi orientues eventual, pergatiten nga

fakulteti qd ofron programin e specializimeve pdrkatdse mbi bazdn e €s sE studimeve

universitare dhe sJrpallen nga Dekani. Programi orientues duhet td testimin e njohurive

t€ aplikantdve nd l.€ndv€shtrime td ndryshme (operativ, konjitiv dhe rel ues).
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Komisioni i Vlertsimit nd funksionimin e tij, lidhur me zhvillimin e testimit td informatizuar,

ndjek procedurat e meposhtme:

a. Komisioni rr err nd dordzim nga hartuesit fondin e pyetjeve td provimeve td specializimit;

b. Komisioni shqyrton fondin e pyetjeve me synimin p€r perfaqdsimin sa mE td mird td

njohurive td programit, duke konsideruar:

i. pesh€n e recilEs pjesd t6 programit qd do t€ p€rfaq€sohet n€ test dhe perputhshmdrin€ e

pyetjeve rne programin eventual orientues td shpallur, si dhe formulimin e saktd te tlre
nga ana e pdrmbajtjes. Kur komisioni konstaton se nuk p€rmbushen keto kushte, ateherd

ai ndryshon formulimin e pyetjes duke e b€rd atd td vlefshme p€r n e pyetjeve, ose

e heq at6.

heh td arsyeshme;ii. percaktimin e vdshtirdsis6 sd pyetjeve duke b€r6 ndryshime ndse e

Faqe 12 nga 34

Pyetjet e testimit, rrogrami orientues eventual, menFa e testimit dhe rregullorja e specializimeve

dhe/ose ndryshimr:t eventuale td t1,re, shpallen td paktdn 4 ftater) javd para datds sd testimit t€

informatizuar dhe td pakten 1 (nje) javd para datds sd fillimit td aplikimeve. Menyra e testimit
dhe rregullo{a e specializimeve dhe ose ndryshimet eventuale td tyre shpallen perpara fillimit td

aplikimeve. Ato prrblikohen nd faqen zyrtare td intemetit td fakulteteve dhe t€ UMT-s6, si dhe i'u
bdhen me dije kanlidatdve nd momentin e aplikimit.

l. Dekani i njdsir,6 kryesore pdrkatdse ngre njd grup pune, me pEifaqdsues nga specialitetet

kryesore dhe me pedagogd td fakultetit perkatds, me q€llim hartimin e fondit td pyetjeve pdr

zhvillimin e testimit td informatizuar.
2. Hartuesit e fonrlit td pyetjeve nd€rtojnd fondin e pyetjeve me pdrgjiglet perkatdse, per testimin

e informatizuar, me t€ pakten 4 (kater) ptigiigie, nga td cilat vetdm njera eshte pergiigija e

sakt€, dhe evenualisht programin orientues.

3. Hartuesit e for.dit td pyetjeve hartojne fondin e pyetjeve edhe nd bazd td standardeve td

percaktuara ngrr QSHA-ja, si dhe b€jn€ grupimin e tyre nd nivele vdshtiresie si m€ poshtd

vijon: Niveli I : i leht€, Niveli 2: mesatm dhe Niveli 3: i vdshtird, duke u konvertuar

respektivisht ni I pike, 2 pike dhe 3 pike.

4. Gjatd hartimit te fondit t€ pyetjeve, hartuesit duhet td zbatojnE standardet per hartimin e
pyetjeve me allemativa te miratuara nga Qendra e Sherbimeve Arsimore (QSHA). Hartuesit

kan€ pdrgiegjdsi per salldsinE e pyetjeve te hartuara nga ana e tyre dhe pdr zbatimin e Ligiit
m. 9380, datd i18.04.2005 *Piir tE drejtdn e autorit dhe tE drejtat e tjera tii lidhura me til', i
ndryshuar.

Neni 31



iii.percaktinrin e numrit td alternativave (nga katdr deri n€ pesd altemativa).

c. Komisioni rniraton me shumice td thjesht€ votash fondin e pyetjeve dhe ia dor€zon Dekanit

fondin e nriratuar t€ pyetjeve me altemativat perkatdse td pdrgiigieve ku saktdsohet

pergiigija e sakt6, dhe eventualisht programin orientues.

i. Komisioni i Vlerdsimit konfirmon, para fillimit td procesit td aplikimeve, % (pdrqindja) e
p€rfshi{err s€ pyetjeve sipas nivelit td v€shtirdsis€ duke marr€ paraprakisht mendimin e

QSHA-sd lidhur me karakteristikat e programit t€ informatizuar qd perdoret per

zhvillimin e testimit;

d. Komisioni L dordzon Dekanit te fakultetit perkatds, td pakten brenda 7 (shtatd) ditdve

kalendarike. fondin e miratuar t€ pyetjeve. Dekani shpall dhe percjell fondin e pyetjeve

brenda 2 (d;) ditEsh kalendarike pdr nd QSHA.
e. N€ ditdn e zhvillimit te testimit t€ informatizuar duhet td jen0 t€ pranish€m shumica e

thjeshtd e ardtar€ve t€ Komisionit t€ Vlerdsimit sipas njd kalendari t€ miratuar nga kryetari

i komisionit t€ vlerdsimit.

f. Komisioni rnerr vendim me shumicd te thjesht€ 50%+1 pet modalitetin e zhvillimit td

testimit te informatizuar me njd ose dy raunde, sipas kushteve teknike dhe

disponueshn€ris€ sd ambienteve te testimit td p&caktuara nga QSHA dhe/ose

epidemiologiike nd vend.

g. Komisioni esiston nE prodhimin elektronik td tez€s sd provimit t€ specializimit dhe kryen

kontrollin c saj, para se ajo t'i shp6mdahet kandidat6ve. Nga komisioni mbahet

procesverbali pErkatds per saktdsin€ e pyetjeve td pErzgjedhura nga sisterni per tez€n

perkat6se.

h. Komisioni ndjek giatd gjith6 kohds procedurat dhe zhvillimin e testimit td informatizuar

prand QStL\-s€ deri n€ pd'rfrmdimin e tij dhe firmosjen e procesverbalit me rezultatet e

testimit;

i. Komisioni cthe nj€ perfaqdsues i UMT-s€, specialist IT bashkepunon me pbifaq€suesit e

QSHA-sd pti mbardvajtjen e provimit td informatizuar td specializimit.

Neni 32

Komisioni i Vler€simit ka dhe kdto detyra/p&gjegjdsi t€ dera:
a. Shqyrton e rniraton programin eventual orienfues te testimit te informatizuar;

b. Pergjiglet prr saktdsin€ e fondit td pyedeve dhe pdrgiigieve respektive per gdo program

specializimi afatgi at6;

c. Ndjek dhe i pergiigiet ankimimeve te bera nga kandidatdt;

d. Pergatit listt;n permbledhdse td meritds me rezultatet kumulative, tes it te informatizuar

dhe notds m,:satare nd formd shkresore dhe td informatizuar.

e. Asiston nd procesin e zgjedhjes se specialitetit pdrkatds nga kan dat€t sipas list€s sd

meritds.
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Vlerdsimi i kandirlatit do t€ behet me sistern pikdsh (maksimumi 1000 pike td konvertuara), 30%

e pik€ve (300 pike t€ konvertuara) do td vijn6 nga nota mesatare e ponderuar (e mrmbullakosur

me dy shifra pas presjes dhjetore), 70% e pikdve (700 pike t€ konvertuara, td mrmbullakosura

me dy shifra par presjes dhjetore) do td vijnd nga testimi i informatizuar me pyetje me

alternativa. Kandidat€t q€ kand grumbulluar jo md pak se 380 (treqind e tetedhjetd) pik€ nga

numri i pik€ve totale t€ konvertuara (maksimumi 1000 pikQ, kualifikohen p€r procesin e
pdrzgiedhjes sE programit tE specializimit sipas sistemit t€ meritds.

Neni 34

Notd mesatare, do td konsiderohet nota mesatare e ponderuar e td giitha viteve t€ studimeve

universitare t€ kryera, duke pOrfshir€ dhe diplomimin.
Pdr kandidat€t qd kan€ kryer studimet nd IAL private brenda vendit, nota mesatare shum6zohet

me njd koeficient 0,8. Per kandidatdt qd kand kryer studimet nd IAL publike ose private brenda

vendit, td cilat ldshojnd diploma te perbashketa me universitete perdndimore, t€ pdrcaktuara nd

shtojcth nr. 1, nota mesatare shumdzohet me nj6 koeficient l. Per kandidatdt qd kand kryer

studimet n€ IAL publike brenda vendit nota mesatare shum€zohet me njd koeficient I, per

kandidat€t qd kan,l kryer studimet jashte vendit n€ njd nga vendet e parashikuara nC shtojcen nr.

1, nota mesatare shumdzohet me l,l.

Konvertimi i piktve nga nota mesatare e perllogaritur si md siper duke e shum€zuar dhe me

koeficientin perkrrtds, bdhet sipas modalitetit t6 pdrshkruar md posht6: Nota mesatare e

perllogaritur l0 = 300 pike t€ konvertuara, nota e perllogaritur 9 = 240 pikd t€ konvertuara, nota

e perllogaritur 8 = 180 pike t€ konvertuam, nota e perllogaritur 7 : 120 pikd td konvertuara, nota

e perllogaritur 6 = 60 pikd td konvertuara nota e perllogaritur 5 :0 pikd td konvertuara. Qdo 0.10

e notes mesatare tri p€rllogaritur dshtd baras me 6 pikd te konvertuara (p.sh. nota mesatare 7,10 :
126 pikd t€ konvertuara, 8,20 : 192 pike t€ konvertuarq 9.34:260.4 pikd te konvertuara, etj).

Formula e perllog,rides s€ pikdve te mesatares sd ponderuar 6shte: (Nmp-5)*60.

Perllogaritja e notes mesatare td ponderuar, per kandidatdt qE nuk e disponojn€ at€, kryhet

paraprakisht nga komisioni perkatds i Fakultetit.

Neni 35

Konkursi per pro gramin e studimeve te ciklit td retd per specializi afatgjat€ nd fushdn e

mjek€sisd, do t€ shpalld fitues konkumresit me pikd m€ td larta sipas

brenda gdo tipolo,jie kuotash te shpallur me vendim t€ Rektorit td

dit zbritcs (liste merite)

niversitetit td Mjekdsisd,
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Testi i konkurrimit hartohet me 50 ose 100 pyetje me pyede me altemativa (n€ nj€ ose dy raunde,

me pergligje me j c md pak se 4 ftat€r) alternativa, nga td cilat vetdm nj€ra duhet td jetd e sakt€.

Testi i perbashket i konkurrimit administrohet nga QSHA-ja, sipas modelit t6 testimit t€ provimit

te shtetit.

Neni 37

1. Ndse njd kandirlat nuk paraqitet n€ provim ose terhiqet pdrpara fillimit td tij, ateherd provimt

nuk vler€sohet si i kryer.

2. Terheqia nga te stimi i informatizuar nuk mund tC kryhet pas hyrjes n€ salldn e provimit.

3. N€ rast se kandidati do te terhiqet nga testimi i informatianar pas fillimit te testimit, ne

p6rfundim td testimit duhet t6 firmos€ deklarat€n me rezultatin e marr€.

4. Kandidati qd dtl nga salla e testimit nuk do td rihyjd nd salldn e provimit.

Mer€simit mbar procesverbal ku evidenton shkeljet e konstatuara.

5. N€se konstatohet se provimi nuk €sht€ zhvilluar sipas rregullave, at€her€

k6saj salle, provimi do t€ vler€sohet si jo i kryer. Vendimi nd k€td rast nd kompetencd t€

kandidat6t e

QSHA-s€ dhe X.omisionit tE Vler€simit.
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Tiran€ q€ akordorr kuotat, sipas preferencds sd kandidatit td shprehur nd momentin e zgiedhjes, si

dhe disponibilitetit td kuotave n€ programin perkat€s td studimit.

Neni 38

Modalitetet e zhvillimit td testimit t€ informatizuar

1. Per @o seanc€ provimi, pyetjet e perzgledhura nga sisterni nE menyr6 automatike jand td

nj€jta ptr t€ gjirhe kandidatdt pjesernarrds nd testimin e informatizuar. NE var€si te sistemit te

testimit, pyetjet i kalohen kandidatdve n€ nj€ ose dy raunde, me v€shtirdsi dhe pik€ totale te

barabarta.

2. Testimi i infornratizuar zgsal 60 ose 120 minuta nd var€si td modalitetit (njd ose dy raunde).

Ai fillon dhe mbaron nj€koh€sisht per te giithe kandidatdt pjes€mands nd testim, n€ diten dhe

orarin e caktuar.

3. Vleresimi i kan,lidatdve kryhet n€ menyre automatike nga sisterni kompjuterik nd momentin e

pitfrurdimit td t:stimit. Rezultati pd,rfrrndimtar i shfaqet kandidatit nE monitor dhe printohet nd

mdnyrd automatike nga sisterni sd bashku me pdryiigiet e dhdna. Qdo kandidat firmos fletdn

me rezultatet e lestimit te printuar n€ pdrfundim td testimit perkatds.

4. QSHA-ja dhe gdo perfaqdsues i Komisionit tE Mer€simit kand t€ drejtd q€ n€ rast se evidenton

shkelje td rdnda td rregullave td provimit, t'i propozojd Komisionit td MerEsimit,

s'kualifikimin r' kandidatit q€ thyen rregullat. QSHA-ja dhe gdo p€r[aq€sues i Komisionit td



6. QSHA-ja i percjell Universitetit td Mjekdsisd, Tiran6, list€n e rezultateve td testimit te
informatizuar nd perfundim td gdo dite t€ zhvillimit td provimit.

Procedurat e konl<urrimit dhe vler€simit:

a. Testimi i i-rformatizuar kryhet nd QSHA. Komisioni i vlerdsimit €shtd i pranishern nd

hedhjen e shortit per p€rzgledhjen e pyedeve td testimit dhe ndjek td giitha procedurat e

testimit ptrmes video monitordve pa marr€ pjes€ fizikisht n€ sallat e testimit.

Td giitha ankimimet lidhur me procesin e konkurrimit i drejtohen Komisionit te
Mer€simit, i cili i merr ato nd shqyrtim rast pas rasti dhe i kthen ptiglige ankimuesve,

sipas afateve td parashikuara nd kdtd rregullore.

b. N€se gjatd shqyrtimit td ankimimit nga .ma e Komisionit td Mer€simit, konstatohen

gabime n€ pyetje, kdto pyetje nuk merren parasysh. Ne k€te rast ulet edhe numri maksimal

i pik€ve kundrejt td cilave perllogariten pikdt e ponderuara t€ testimit td informatizuar.

Merdsimi per td giithe kandidatdt qd kan€ zhvilluar testin qd pdrmban kdtd pyetje/kdto

pyetje ptrll,rgaritet duke mos konsideruar pyetjen/pyedet me gabime.

c. Rezultatet,: testimit td informatizuar iu behen td njohura kandidatdve menjdher€ pas

ptitrrndimil td provimit perkatds. Rezultatet firmosen nga t€ giith€ andtar€t e Komisionit t€

MerEsimit qd jan€ t€ pranishdm nd momentin e printimit t€ rezultateve nga sisterni i
informatizuar, nd 3 kopje, nga td cilat njd kopje ruhet nd QSHA, nje i ddrgohet UMT nd

formd shkre sore, dhe njd e mban Komisioni i Vlerdsimit.

d. Ndaj rezult,rteve td testimit td informatizuar, konkumresit mund tE paraqesin ankesa me

shkrim brerrda dy ditEve nga marrja e rezultatit. Nd kdto raste, Komisioni i Merdsimit

shqyrton ankes6n dhe merr vendim perfundimtar lidhur me ankimimin e kdsaj faze jo md

vond se 48 ord.

e. Komisioni i Vlerdsimit, nd ptifundim te testimit td informatizuar, konverton noten

mesatare td ponderuar td studentit sipas dokumentacionit t€ certifikuar, pik6t e marra nd

testimin e informatizuar dhe nxjerr totalin e pikdve td kandidatit. Llogaritja e notds

mesatare t€ notave t€ ponderuara me keditet e td giitha viteve td programit te studimit

universitar t€ gdo kandidati behet sipas k€saj negulloreje. Nd p€rfundim td procesit,

Komisioni : Vlerdsimit p€rpilon listdn me renditjen paraprake tE kandidatdve n6 bazd td

pikdve td lgumbulluara, sipas rendit zbrites (liste merite), ku pdrcaktohen pikdt per

vler€simin r: mesatares dhe t€ testimit td informatizuar, brenda gdo tipologjie kuotash td

miratuara. Ilandidat6t qd rezultojnd me numdr td njdjtd pikdsh do tE diferencohen, duke

p0rfshir€ edhe mE shum€ se dy shifra pas presjes dhjetore. Ndse edhe pas kEsaj numri i
pikdve rezu.ton i njdjtd, hidhet short mes kandidatdve. Lista paraprake i pdrcillet zyrtarisht

Rektoratit tii UMT dhe shpallet nd faqen zyrtare t€ intemetit td fakulteti

Faqe 16 nga 34

Neni 39



f. Kandidatel kan€ t€ drejtd td ankimojn6 rezultatin e pikdve t€ grumbulluara n€ listen
paraprake, brenda 24 ordsh nga shpallja e tij. Komisioni i Vlerdsimit merr n€ shqyrtim

ankimimet dhe prononcohet brenda 2 dit€ve me vendimin perkatds.

g. Nd pdrfrurdim te procesit tE ankimimit, Komisioni i Vler€simit pergatit listen

p€rfundimtare td renditjes sd kandidatdve sipas rendit zbrites (ist€ merite), te cildn e

percjell zyrtarisht nd Rektoratin te UMT, sd bashku me Vendimet e Komisionit. Lista

perfundimtare publikohet n€ faqen zyrtare tE int€rnetit te fakultetit.

Neni 40

l. Zgiedhja e pro gramit t€ specializimit afatgiat€ beihet jo m€ von€ se 7 (shtat€) ditd nga shpallja

e listds me rezultatet pdrfundimtare. Zgledhja e programit td specializimit nga kandidat€t e

renditur realizohet mbi parimin meritd-preference, duke u bazuar nd renditjen pd,rfimdimtare

sipas list€s sE merit€s, preferenc€n e shprehur nga kandidati nd momentin e zgiedhjes dhe

disponueshm&in€ e kuotave td miratuara per programin e studimit. Td drejtdn e regiistrimit si

fitues e kand arl penona sa jand edhe kuotat e caktuara nd programin e specializimit perkat€s,

sipas rendit zbrit€s t€ pikdve totale.

2. Zgedhja e spe,:ializimit behet nd mdnyr€ transparente, nga vet€ kandidatdt, sipas renditjes nE

listen pbrfundimtare, per secildn tipologli kuotash td miratuar nd Vendimin e Senatit

Akadernik td I-lniversitetit t6 Mjek0sis6, Tiran6, sipas rendit zbrites td pik€ve t€ fituara nga

So kandidat, rr€ prani tE Komisionit td Merdsimit, t€ drejtuar nga Dekani, ose pdrfaq€suesi i
tij, me pranin€ e t€ interesuarve (n€ grupe me nga 5 konkumres).

3. Kandidati perfitues i kuotave td mbuluara nga ministria pdrkatdse, duhet td paraqes6 kontratdn

e ndnshkruar me ministrin€ perkat6se, jo md von€ se 2 (dy) jav€ nga data e regiistrimit.

Neni 41

Neni 42

Reglishimi i kand.dat6ve fitues:

a. Kandidatdt, qd shpallen fitues, duhet t6 reglistrohor pran6 fakultetit perkates brenda 7

(shtate) diteve pune nga data e perzgjedhjes sd specializimit,

specializanti:.

b. Kandidatdt c1d regjistrohen si specializant€ duhet td paraqesin njd kument identifikimi
(kart€ identi reti ose pasaportd biometrike) dhe mandat pagesdn tarifEn e regjistrimit

te fituar statusin e

sipas percaklimeve nd aktet li$ore e ndnligiore nd fuqi.

Procesverbali me rezultatin ptiturdimtar td fituesve sipas renditjes dhe p€rzgiedhjes td

programeve te studimit n€ ptrputhje me kuotat e miratuara, firmoset nga anetaret e Komisionit

t€ Vlerdsimit dhe uplikanti dhe percillet nd Rektorat.
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c. Kandidatdt 116 do td reglistrohen nd kuader td kuotave te transferimit duhet td dordzojnd dhe
dokumentin e gregiistrimit nga programi i specializimit nga ku hansferohen. N6 rastet e
transferimit nga programe specializuese jashtd vendit, nd pamunddsi td depozitimit tC

vertetimit 1€ gregiistrimit brenda afateve td parashikuara per regiistrim, kandidati
regjistrohet me rezervd deri nd depozitimin e vdrtetimit perkatds. N€se kandidati nuk e
depoziton dokumentin e gregiistrimit brenda nj€ muaji nga data e shpalljes sd fituesve,
Fakulteti grr:giistron kandidatin dhe mund td vijojd me reglistrimin eventual td kandidatit
konkumres 'rijues nd list€n perkatdse.

d. NC kryerjen e procedurds s€ regjistrimit, nga struktura e percaktuar nga fakulteti perkatds
per krye{erL e kdtyre procedurave mbahet njd regjister i vegantd, ku kandidat€t fitues
ndnshkruajnd nd momentin e regjistrimit, duke shdnuar daten dhe ordn e regiistrimit. Nd
kete regjisttr, kandidati duhet tE ndnshkruaj€ edhe ne rastin e greglistrimit nga programi
specializues ku eshte rcgjistruar, duke humbur td drejt€n e vazhdimit t€ kdtij specializimi
n€ td ardhmrn.

e. Kandidati finres q€ regiishohet pajiset me nj€ vdrtetim regiistrimi td posag€m. Vdrtetimi i
regjistrimit rluhet td jetd i nenshkruar nga punonjdsi i ngarkuar per kete qeilim dhe Dekani
dhe i vulosur me vulen e fakultetit perkatds.

IV Ti drejt:rt dhe detyrimet e studentit td njd programi studimi specializimi afatgiatd
nE fush6n e mjek6sisi

Neni 43

Studenti kryen programin e specializimit afatgjat€ me koh6 td plot6 ne strukturat e rrJ'etit

formues ku eshte p€rcaktuar te kryhet specializimi nE perputhje me programin perkatds. GjatE

formimit td tij specializanti merr njohuri teorike, shprehi praktike si edhe elementdt e

nevojsh€m etikS dhe profesional€. Ai eshte i detlruar t€ marr€ pjesd nE realizimin e programit
teorik dhe prak:ik te specialitetit perkat€s me td cilin njihet qd ne fillim td specializimit.

Objektivat kryr sore td programit td studimit td specializimeve afatgiata nd fushen e mjekdsisd
jane angazhimi i vazhdueshem n€ pundn klinike e kdrkimore - shlencore dhe nxitja e pun€s

ne ekip e studenteve. Studenti duhet td mand pjes€ n6 aktivitete td ndryshme klinike td lidhura
ngushtd me fushdn specifike n€ td cildn ndjek studimet e specializimit, td cilat e ndihmojnd td

aftdsohet per:

a. Pdrvetesimin e metodologiive dhe njohurive klinike e kerkimore per veprimtari krijuese td
pavarura si: artikuj shkencord, prezantime etj;

b. Pun€n e pavarur nd laborator/klinikd/salld operatore;

c. Perdorimin e burimeve bashkdkohore t€ informacionit (p.sh. bibli t dhe intemetin,
databazat n: e karakter shkencor,&linik) dhe administrimin e informaci t;

d. P€rdorimin e teknologjive bashk€kohore per prezantime shkencore;
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e. Pervetdsim in e metodave te avancuara td analizds dhe perpunimit td t€ dh€nave;

f. Njohjen dt.e pdrvetdsimin e terminologiis€ se specializuar lidhur me fushEn klinike td
specializimit.

Neni 44

Studenti i progranrit specializues merr pjes€ n€ aktivitetet e parashikuara td programit td studimit,
jasht€ punds sd tye klinike. Specializanti 6shte i lile t€ marrd pjesd si d€giues apo si referues nd:

a. Leksione;

b. Seminare;

c. Debate nder,lisiplinore t€ organizuara nd kuader td programit td specializimeve;

d. Mundesi te ljera te t€ m€suarit si: ndjekja e prezantimeve t€ konferencave dhe serninareve

td ndryshme me karakter klinik.

Neni 45

Neni 46

1. Fakulteti perkatds ndjek procedwa td qarta per vlerdsimin n€ vazhdimdsi td njohurive td

studentit, td percaktuara dhe td bera te ditura qd n€ fillim td programit te studimit.

Konkluzionet e vleresimit nd vazhdim€si duhet t€ jend t€ qarta dhe transparente, p€rlshir€ dhe

pezullimin, zgj:tjen apo perjashtimin nga studimet specializuese.

2. Sektori perkatds i fakultetit mban, ne formd td shkruar dhe td informatizuar, njd pasqyr€ td

pervitshme per numrin e student€ve dhe t€ diplomuarve nd programet specializuese afatgiata,

terheqiet nga programi i studimit, si dhe largimet para p€rfundimit td programit apo mos

perfundimin mt, sukses tE vitit akadernik.

Neni 47

Nd vler€simin pdrlundimtar, studenti duhet te japd prova se ka fituar:

a. Njohuri td thelluara n€ fush€n perkatdse;

b. Njohuri t€ thelluara nd disa fusha td aftrta me t€;

Faqe 19 nga 34

1. Studentit te pranuar nE programin e studimeve specializuese afatgjata duhet t'i krijohen

kushtet e nevojr;hme per te realizuar programin e studimit me karakter akadernik e klinik.
2. Programi i sturlimeve specializuese afatgiata duhet t€ sigurojd harmonizimin e synimeve t€

studentit nd flrshdn klinike dhe kdrkimore - shkencore dhe nd p€rfundim td tij, edhe

mund€sin€ pdl nje karrier€ profesionale dhe pun€sim. Studentit duhet t'i sigurohet

vazhdimisht nj5 mbdshtetje teknike e vazhdueshme pdr zhvillimin e aktivitetit klinik dhe

kerkimor td lidhur me t6.



c. AftEsi profe;ionale dhe shkencore nd perdorimin e teknologiisd bashk€kohore p€r zgjidhjen

e problemeve klinike q€ lidhen me fush€n e tij t€ specializimit dhe integrimin e njohurive td
fituara per zgiidhjen e situatave komplekse klinike;

d. Njohuri td p rditdsuara dhe risi, per td zgjeruar dhe rifreskuar njohurit€ ekzistuese;

e. Autonomi, i::rtegritet shkencor, profesional dhe perkushtim per zhvillimin e ideve td reja;

f. Aft€si bashlepunimi nd grup pdr zgiidhjen e situatave td ndryshme klinike;
g. Nivel te lartii te sjelljes etike dhe profesionale.

Studenti jep prova qd me and t€ pun€s s€ tij klinike ka fituar aft€sinE dhe kompetencat

profesionale dhe shkencore td nevojshme p6r td ushtruar profesionin n€ mdnyr€ t€ pavarur.

Neni 48

I . Specializanti v.er€sohet per gdo ldndd me provim me not6, e cila depozitohet nE sekretarin€ e

percaktuar per kete qdllim nga fakulteti perkatds. Studentit specializant i jepet e drejta per td

hyrd nE provirr in pbifiindimtar td l6nd€s pas shlyerjes s€ t€ glitha detyrimeve akademike dhe

financiare.

2. Specializanti v. er€sohet nd perfundim te 9do viti per aspektin teorik dhe praktik, me vler€sim

kalues osejokalues.

3. Studenti i ndnr;htrohet detyrimeve p€rmbyll€se nd perfundim tE programit specializues me

mbrojtjen e tenrds td diplom€s.

4. Per vler€simin e njohurive te studentit perdoret sisterni shqiptar i vler€simit me 10td nota.

Nota minimale kaluese 6shte 5 (pesd) dhe nota maksimale eshte l0 (dhjet€).

5. Specializanti q,i pffimdon td glitha detyrimet teorike dhe praktike, sipas planit m€simor dhe

qE ka marr€ vterdsimin p€rfrurdimtar, merr Diplom6 Specializimi nd specialitetin perkates

duke fituar keshtu td drejten e ushtrimit td profesionit si specialist.

Neni 49

Fakulteti, qd ofron programet specializuese, v€ nd dispozicion te studenteve te progarnit te

studimit te specializimit hapdsira td mjaftueshme per ushtrimin e funksioneve td parashikuara, si:

kapacitete teknolc,glike, pajisje t€ nevojshme per ushtrimin e funksioneve td parashikuara nd

programin p€rkatds tE specializimit; kompetenca td nevojshme profesionale; kapacitete

asistenciale nd sasi dhe tipologii td caktuara td nderhyrjeve klinike si dhe strukturat (p.sh.

auditoret, biblioteka, sekretaritd etj.).

Neni 50

Studenti specializmt men pjes€ aktive nd te giithC aktivitetin e Departam tit dhe Sherbimit
g€ve, tutordve dheuniversitar n€ t€ ;ilin specializohet, gjithmon€ n€n pergjegjdsind e ped

Faqe 20 nga 34



mjekdve specialirrtd td rrjetit formues. Specializanti duhet td plot€soj€ td giitha detyrat qE i
besohen, n€ mdnyrd qd td sigurohet vazhdimdsia e funksionimit td mird td Sherbimit duke

respektuar Rregulloren e strukturave tC rrjetit formues ku punon giat€ periudhds sd specializimit.

Neni 5l

Specializanti ka te drejten e pushimit vjetor 4 javor n€ periudhen e parashikuar nE shukturdn

m€simore te r{etit formues. Koha e pushimit vjetor percaktohet nd marrdveshje me drejtuesit e

programit t€ specializimit pdrkat€s. Per mungesat per arsye shdndetdsore, duhet td depozitohet

raport mjekdsor. ltl€ rast se mungesat jan€ mbi 30% te ciklit apo modulit mdsimor, ky i fundit

duhet pers€ritur. Nd rast leje lindjeje, specializimi do t0 shtyhet pdr aq koh€ sa dsht€ leja e

lindjes, nd mdnyr,! q€ td kryhet i plot€ programi teorik e praktik. N€ raste fatkeqdsish familjare,

specializanti munrl td mungojd per njd periudhd jo m€ shumd se 7 (shtatd) dit€ kalendarike dhe td

shlyejd detyrimet ne nje kohe te m€vonshme.

Neni 53

Specializanti qd nuk vlerdsohet me note kaluese, ka te drejte t'i ndnshtrohet edhe njd herd tjeter

k€tij vler6simi, por jo md von6 se 1 (nje) vit pas pditrurdimit td specializimit. Studenti

regiishohet si stu<lent perserites dhe paguan tarifEn e plotd td shkollimit per vitin qd ndjek. Gjatd

ketij viti studenti frekuenton aktivitetet perkat€se profesionale me koh€ td plot€ pa p€rfituar

shperblim/mbulinL nga ministria perkat€se nga t€ cilat ka p€rfituar 6 td mbuluar.

Specializanti, i cili nuk i €shtd n€nshtruar vlerdsimit p€rfundimtar a 1 (nj€) viti nga

p€rfundimi i specializimit, humbet td drejt€n e marrjes sd Diplomds s€

jepet njd certifikate q€ verteton se ka kryer ciklin e plotd t€ studimeve

alitetit, por atij i
specialitetit, pdrveg
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Neni 52

1. Specializanti duhet td regjistrohet do vit n€ sekretarin6 perkat€se tE Fakultetit. N€ vitin e

par€, reglistrimi kryhet pas pages€s se tarifEs sE shkollimit, jo md vond se 7 dit€ nga data e

p€rzgjedhjes sd programit. Specializantdt e vitit td par€ q€ kand perzgiedhur kuota t€
miratuara sipr ministrive, kan€ detyrimin e dor€zimit td njd kopje t€ kontrat€s pdrkat€se

brenda 2 javdve nga data e regjistrimit.

2. Ne vitet pasuese, reglistrimi kryhet pasi specializanti ka shlyer tarifLtr vjetore td shkollimit

dhe t€ giitha detyrimet e parashikuara nd planin m€simor per vitin paraardhds.

3. Detyrime te rnbartura lejohen vet€m pdr rastet parashikuara nd nenin 51. Specializanti nuk

lejohet td p8nr€ris6 vitin, pdrveg rasteve td parashikuara nE nenin 51. Specializimi nuk mund

td zgias€ md tep0t se I vit nga koh€zgiatja zyrtare e tij.



diplomimit, dhe lista shoq€ruese e notave td marra dhe aktiviteteve te kryera, bashk6 me kreditet

pitkatdse.

Neni 54

1. Specializanti ka t€ drejtd qd njd pjes€ td periudh€s sd specializimit ta kryejd jashte shtetit,

duke hansferutr dhe njohur kreditet e fituara atje. Specializanti paraqet k6rkes0n sd cil6s i
bashkdlidhet dhe konfirmimi nga institucioni pritds pdr periudhdn kohore td q€ndrimit, si dhe

programin e pjr:sshdm td specializimit qd do t€ kryej€ atje.

2. Specializanti gizon t€ drejten per ndjekjen e specializimit jashtd vendit deri n€ 12 muaj, pas

miratimit nga rlrejtuesi i programit td studimit specializues afatgjatE, drejtuesi i njdsis€ baz€

(departamenti) dhe dekani i fakultetit.

3. Pas periudh€s te mimtuar, specializanti duhet td dor€zojd dokumentin zyrtar qE vdrteton

periudhen e mcbilitetit dhe programin e ndjekur shoqdruar nga kreditet perkatdse (ndse ka).

4. Ky dokument vlerdsohet dhe certifikohet nga drejtuesi i programit td studimit specializues

afatglat€ (i cili eventualisht kryen edhe njohjen e krediteve td marra), drejtuesi i njdsisd baz€

(departamenti) dhe dekani i fakultetit.

5. Periudha e kryr jashtd vendit, e dokumentuar si md lart, konsiderohet pjes6 e kohdzgiatjes

normale t€ studimeve, edhe kur nuk 6shtd kryer njohja e kediteve (ne kdtd rast studentit i lind

e drejta t€ shlyj€ detyrimet akademike td atij viti pa detyrim frekuentimi).

Neni 55

1. Studenti specializant giate giithe procesit formues dhe kryerjes sd detyrave tE tij profesionale

duhet t€ ndjekd negullat e sjelljes etike dhe profesionale me pacient€t, pedagog€t, personelin e

struktur€s spitalore si dhe koleg€t, gjithnjd brenda nornave td deontologjisd mjekdsore, duke

fituar aftdsi per komunikim korrekt me td tjerdt.

2. Konsiderohen r;hkelje td negullores sd programit t€ studimeve afatgiata te specializimit, t€
gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit qd cenojne personalitetin dhe integritetin fizik dhe

moral td tE tjeriive, rregullat dhe normat etiko - morale td shoq€ris€, mosrespektimi i kodit td

etikds dhe deor.tologiis€ mjekEsore, n€ rastet kur k€to veprime nuk kan€ elernente td veprave

penale. Per veprimet e m€sipdrme tE kryera nd mjediset e rrjetit formues giatd vitit akadernik

merren kdto masa disiplinore:

a. Kdshillim m: shkrim;

b. Verejtje me r;hkrim;

c. Pezullim ngzr specializimi per vitin akademik;

d. Qregiistrim nga specializimi.

3. Nd raste thyerjesh dhe shkeljesh disiplinore, per studentin speciali t do td aplikohen
Mjek€sisd, Tiran€.pdrcaktimet e l:odit te Etikes, Statutit dhe Rregulloreve t€ Universitetit
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Gjithashtu ai i ndnshtrohet, si t€ glith€ mjek€t e tjerd edhe masave disiplinore te marra nga

Urdhri i Mjeku t dhe organet e tjera td strukturave spitalore.

4. Masa disiplinore "K€shillim me shkrim" jepet me propozimin e Pdrgjegjdsit td Programit sd

Specializimit dhe miratimin e Drejtuesit te Departamentit.

5. Masat disiplinore "Verejtje me shkrim"; "Pezullim nga shkolla e specializimit per vitin
akademik" dhe "Qregjistrim nga shkolla e specializimit" jepen me propozimin e Drejtuesit td

Nj€sisd BazE (l)epartamentit) dhe miratim t€ Drejtuesit td Nj6sisd Kryesore (Dekanit).

6. Studenti ka td (lrejte te ankohet tek Dekani kunder vendimit te Drejtuesit te Departamentit.

7. Studenti ka te <lrejtd td ankohet tek Rektori, kunder vendimit tE Dekanit.

Neni 56

Neni 57

Studentet e prog'amit td studimeve afatgjata td specializimit n€ Fakultetet e UMT-s€ kand

detyrim:

a. TE zbatojn€ statutet dhe rregulloret e td giitha strukturave universitare dhe spitalore tE r{etit
formues td programit t€ specializimit;

b. Td paguajnt tarifat e shkollimit dhe td sherbimeve qd ofrojn€ strukturat universitare dhe

spitalore t€ rjetit formues te programit t€ specializimit, sipas akteve ligiore dhe nbnligiore

nd tuqi;
c. Td tregojn€ v€mendjen e duhur ndaj td drejtave td pacientdve, vegandrisht giatd kryerjes sd

procedurave mjek€sore.

l. Studentdt e programit td studimeve td specializimit afatgjat€ kane te drejt€ t€ transferohen nd

vite tC ndermjetrne (maksimalisht viti i dfle) nd programe specializime afatgjatd. Transferimi i
studimeve specializuese afatgjata mund te kryhet vet€m ndse jand parashikuar kuota specifike

per kdt€ q€llin., miratuara ne Senatin Akadernik, dhe shpallur nga Rektori i Universitetit td

Mjek€sisd, Tirm6. Kandidati qd aplikon per transferim plotdson formularin bashk€lidhur
(Shtojca nr. 2/a) dhe percakton programin e specializimit afatgjatd qd k€rkon.

2. N€ rast se numri i kandidatdve per transferim 6shtd me i madh se numri i kuotave, konkurrimi
per to dshtd i njdjt€ me procedur€n e konkurrimit n€ programin e speci izimit afatgjat€.

cializimi jo md shumd3. Studenti mund td aplikoj6 p€r transferim studimesh nE njd program

se 1 (njd) herd. Komisioni i vler€simit kryen procesin e njohjes dhe uivalentimit t6 ldnddve

Studentet e progr mit td studimeve afatgiata td specializimit n€ fakultetet p&kat6se td UMT-s€
kane t€ drejte t€ zgiedhin dhe t€ zglidhen, duke u pdrfaqdsuar ne organet kolegiiale sipas kuadrit

ligior n€ tuqi.

Neni 58

Faqe 23 nga 34



V Menaxhimi i burimeve financiare dhe mekanizmat e pdrmirdsimit tE cildsisd dhe
performanr:ds tG programeve td specializimeve afatgiata

Neni 60

l. Administratoi dhe Zyra e Financ€s pran€ fakultetit perkat€s, harton njd raport financiar, ku
pasqyrohet mr: holl€si kostoja e programit td studimit, qd pdrfshin kostot operacionale, kostot
fikse t€ mjediseve td shkoll€s dhe pajisjeve, kostot e pagesave t€ personelit (pedagog6, tutor6,

personel ndihrn€s akademik, eksperte etj,).

2. Administratori dhe Zyra e Finances ben menaxhimin edhe td tE ardhurave dytesore te

mbledhura nga tarifat e studimit td programeve t€ specializimit dhe harton bilancin
pffiurdimtar ekonomik.

Neni 61

n€ vler€simin institucional nd kuader te akeditimit, a

periodike

3. NJSBC pdrdor metoda td drejtperdrejta dhe td
progflrmeve.

vetdvlerdsimeve td brendshme

pdr vlerdsimin e cil6sis6 s6rta

Faqe 24 nga34

sipas akteve li,qjore dhe nenligjore nd fuqi, n€se giykohet se p€rputhen me fushen e programit
ku ai ka aplikuar.

Neni 59

1 N€ fillim td programit td studimeve t€ specializimeve afat&iat4 specializanti pajiset me

Librezen e Ak:ivitetit Praktik te Studentit sipas formatit td shtojcds nr. 3.

2. Libreza e Aklivitetit Pmktik t€ Studentit e shoqeron specializantin deri nd pi'rfimdimin e

progamit spet,ializues dhe diplomimin e tij.
3. Libreza lEshot et nga dekanati n€ momentin e regiistrimit te studentit. Per td gjitha aktivitetet

praktike td palashikuara nd programin pdrkatds specializues, studenti paraqitet me librezd, e

cila, n€ p€,rfir dim te aktivitetit pdrkatds plotdsohet sipas elanentdve nd formatin e shtojc€s

nr.3.

4. N€ rastet kur rtudenti humbet librezen, sekretaria perkatdse e pajis at€ me njd librez€ tjeter
kundrejt kerke#s s€ studentit dhe pagesds s€ parashikuar, si dhe plot€son n€ librez€ aktivitetet
e shlyera deri n€ at€ moment nga studenti, te cilat rezultojnd n€ aktet e sekretarise.

l. Per garantimi: e cilEsisd dhe mbik€qyjes s€ herdpashershme t€ programeve t€ studimit td
specializimev,: afatgSata, nd nivel universitar, funksionon Nj€sia e Sigurimit td Brendshdm td

Cildsisd, ku pi;rfshihen edhe studentdt dhe bashkdpundtord e eksperte te jashtem.

2. Vlerdsimi i br endshern i programit td specializimit kryhet n6 mdnyrd periodike nga njdsia e
brendshme cildsisd qd lidhet me kCte program studimi, i cili mund t€ pdrdoret si informacion



Dispozita kalimtare dhe td fundit

Neni 62

1. Studenti 6shtd i siguruar giatd giithe periudh€s sd specializimit dhe per t€ giitha aktivitetet e
parashikuara nd programin specializues. Per ket€ disponohet dokumentacion i mjaftuesh€m

nga institucioni. Njd kopje e policds sd sigurimit i dorezohet studentit n€ momentin e lidhjes

sE saj.

2. Studenti sigurrhet per pdrgiegjdsind profesionale per d&net qd mund t'i shkaktojd te treteve,

si dhe pih dernet qd mund t'i shkaktohen atij, glatd periudhds s€ specializimit dhe ushtrimit te

detyrave t€ parmhikuara n€ programin specializues.

3. Masa e mbulinrit td policds se sigurimit eshte:

a. Sigurim Shtndeti pti Specializantdt: mbrojtje deri nd 1,000,000 lekd,

b. Sigurim i Ptryjegl€sis€ Profesionale ndaj td tretdve: mbrojtje deri nd 5,000,000 lekd.

4. Polica e sigurtoit paguhet dhe lidhet nga fakulteti perkatds me kompanin€ e sigurimit nd favor

te studentit.

Neni 63

Kjo rregullore eshte hartuar n€ perputhje me standardet e cil€sis€ pdr programet e studimeve te

ciklit td tretd "Sp:cializime Afatgiata", si dhe me aktet ligiore e n€nligiore nd fuqi. Rregullorja

hyn nd fuqi pas rniratimit tE saj dhe mund tE perditdsohet gdo vit tE ri akadernik. Kriteret e
percaktuara pdr nje cikdl specializimi n€ fillim t€ tij, nuk mund t€ ndryshojnd giatd pdrditdsimeve

vjetore td rregulkrres deri n€ perfundim td atij cikli. Ndse jand td nevojshme, ndryshimet nd

rregulloret pasardh€se duhet td perjashtojne shprehimisht ciklin e nisur td specializimit.

Neni 64

universiteti i Mje,kdsisd, Tirand ka te drejte t6 lidhd mandveshje me institucione publike apo

private per kryerjen e programeve tE studimeve td specializimeve afatgiata nd fushdn e

mjekdsis€, si dhe :rgjerimin e r{etit formues me t€ cilin UMT bashkepunon.

Neni 65

1 . T€ drejt€n e rerdit€simit dhe miratimit td k€saj loreje e ka Senati Akademik

Universitetit t€ Mjekdsis€, Tiran6.

2. Te drejten e intrpretimit te kdsaj rregulloreje e ka R i Universitetit td Mjekdsisd, Tiran6.

Faqe 25 nga 34



3. Kjo Rregullore hyn nd fuqi menjdherd pas miratimit nC Senatin Akademik te Universitetit te
Mjekdsisd, Tiand dhe shfuqizon Rregulloren e miratuar me Vendimin e Senatit Akademik td

Universitetit ti! Mjekdsisd, Tiran6, nr.8, datd 04.02. e ndryshuar.

KRYETARI I

PROF. DR.

Faqe 26 rga34



Shtojca Nr. I

Vendet e hua;a qd plotdsojne perkufizimin "perdndimore" nd referenc€ td pdrcaktimeve nd

rregulloren e studimeve t€ specializimeve afatgiata, td ciklit t€ tretd, nd fushen e mjek€sisd:

o Td gl'itra vendet andtare td Bashkimit Ewopian
o Britania e Madhe

c Zvicra
o SHBA
. Kanadrrj a

. Japoni,l

o Austra.ia
o Zelanda e Re

r Turqia

Faqe 27 nga 34



Shtojca 2

Und i/e ndnshkrua rila , lindur md

ne

me karte identiteti /pasaport€ nr.

Adresa

ernri atesia mbiemri

Vendbanimi

Tel

-, 
Cel E-mail

KERKOJ:

Te aplikoj per td vazhduar Specializimin Afatgjatd pran€ Fakultetit td
duke pdrfituar nga (td shdnohet me "x" vetdm njd nga

altemativat e m€poshtme):
o Kuotat e pranimit t€ mbuluara nga Ministria e

Sociale/Kuotat e pambuluara (td lira)
D Kuotat e pranimit per Ministrind e DrejtdsisE
D Kuotat e pranimit per Ministrind e Mbrojtjes
tr Kuotat e pranimit per Ministrind e Brendshme

Shdndet€sis€ dhe Mbrojtjes

Nd momentin e paraqitjes sd kdsaj kdrkese, ndn pdrgjegidsind time ligjore,

DEKLAROJ se:

o Zotdroj:

o Diplornd te Integruar td Ciklit te Dyte "Master i Shlcencave" ne
ldshuar ngi r IAL Shteti

o td njohur nC RSH (per diplomat e huaja)

n Diplomii td Ciklit te D}te "Master i Shkencave" nd

L€shuar nga IAI. , Shteti

o td njohur nd RSH (pdr diplomat e huaja)

Kam note mesatare td ponderuar t€ giithd viteve td studimeve universitare (cikli ia

parercikli i dytd ose diplomd e integruar e ciklit tC dyte)
td mrmbullakosura pas presjes dhjetore).

(me dy shifra

izimi afatgjatd nd

FORMULARAPLIKIMI

. Nuk jam duke kryer dhe nuk kam kryer md pard njd program
fushen e mlekdsis€.

Faqe 28 nga 34



a

tr Anglezo, niveli
tr Italiane niveli
o Fr€nge, niveli
n Gjermane, niveli
o Spanjol [e, niveli

Bashkdlidhur kdtij formulari kam dordzum:
o Leter motivimi.
o Fotokop.ie e dokumentit td identifikimit t€ vlefshem, kartd identiteti ose pasaporte.

o Kopje e nj€suar me origjinalin n€ Republik€n e Shqip€ris6 e diplomds universitare, td
progamit t€ studimit td ciklit td par€ "Bachelor" si dhe te ciklit t€ dyt€ "Master i
Shkencave", ose te programit te integruar te studimeve td ciklit t€ dyt6, dhe list€s/listave

td notavt:.

o Per rastet e diplomave td huaja paraqitet kopje e njdsuar me origjinalin e vertetimit te
njohjes rr€ Republiken e Shqip€ris6, e shoq€ruar me diplom0r/diplomat dhe listen/listat
perkatdsr: te notave ose t€ njd dokumenti tjet€r td vlefsh6m p€r regjistrimin nd

Universilet nd vendin ku jand kryer studimet, td ldshuar nga institucioni i arsimit td lart€

perkatds.

o V€rtetim qd ka dordzuar dokumentacionin pti njohje nd organin kompetent (ndse

procesi i njohjes nuk ka perfunduar ende). Dokumenti i njohjes duhet td dordzohet jo md

vond se data e parashikuar per testimin e informatizuar, si dhe perpara shpalljes sE

rezultatit p€itmdimtar nga Komisioni i Merdsimit.

o Kopje e rrj€suar me origjinalin n€ Republikdn e Shqip€ris€ e dokumentiUeve qd

vd,rteton/ind njohjen e gjuh6s sd huaj/giuhdve td huaja.

o Kopje e njdsuar me origlinalin nd Republiken e Shqip€risd e licencds p€r ushtrimin e

profesionit nd Republikdn e Shqiperisd.

o Kopje e njdsuar me origjinalin nd Republikdn e Shqiperis€ e ddshmisd s€ reglishimit nd

Urdhrin Profesional pdrkat6s nd Republiken e Shqiperis6.

o Ddshmi penaliteti te marre brenda tre muajve td fundit nga data e aplikimit.
o Vfuetim i gjendjes shendetdsore t€ marrd brenda tre muajve td fundit nga data e

aplikimit (raport mjekesor).

tr Leter mbeshtetdse nga Ministria pdrkat€se.

o Mandat pagesdn per aplikimin dhe konkurrimin (e cila eshte e pakthyeshme)

o Dy foto personale.

Deklaroj se jrm ne dteni te faktit se nd p€rfundim td procesit te konkurrimit dhe pas

regiistrimit, dlfiet te paraqes kontraten e ndnshkruar me ministrind pdrkatds jo m€ von€ se 2

(dy) javd nga data e regjistrimit. Mosrespektimi i kdsaj kontrate ka pen itetet perkatds td
parashikuara r d kontratdn e lidhur mes pal€ve

Faqe 29 nga 34

o Zot€roj giuher/t e huaj/a md poshtd:



a

a

Autorizoj UlvtT, Ministrin€ p€rgjegl€se p€r arsimin, Ministrind pdrgjegj€se p€r sh€ndet€sine
dhe QSHA pt,r trajtimin e t€ dhdnave tE mia personale nd kuaddr td aplikimit dhe regjistrimit
per vazhdimin e studimeve specializuese, si dhe publikimin eventual td tlre.

Autorizoj, gji:hashtu, Ministrind perglegjdse per arsimin dhe QSHA pdr kryerjen e td glitha
verifikimeve rlhe manjen e td giitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku kam
aplikuar pdr t u regjistrum, periudhen e studimeve td kryera md pard, dhe gdo lloj verifikimi
tjetdr qE lidhe: me sa md siper.

Deklaroj se nrk po ndjek ndonjd program tjet€r studimi nd institucione t€ tjera te arsimit td
lart6, dhe se rLuk do td ndjek njdkoh0sisht njd program tjeter studimi, deri nd pffiurdimin e

programit td snrdimit ku po aplikoj.

Deklaroj se jrrn njohur me rregulloren e specializimeve afatglata n€ fushdn e mjekdsis€, e

ndryshuar, si dhe udhdzimin perkatds td Rektorit t€ Universitetit td Mjek€sis€, Tiran€, dhe
jam i qarte p€: procedurat e aplikimit dhe konkurrimit, si dhe plotdsoj kriteret e parashikuara

n€ rregullorer. e sip€rcituar, udhdzimin, si dhe vendimin perkat€s t€ Senatit Akademik td
Universitetit t,i Mjekdsisd, Tiran€.

)

Emdr Atdsi Mbitrn€r
i kandidatit

Firma

Vendi:

Firma

Faqe 30 nga 34

o Deklaroj vdrtet€sin6 e td dhdnave dhe dokumenteve te paraqitur. Jam i vetedijshdm se, nd rast

deklarimi td ti! dh€nave td pavdrteta apo t€ paraqitjes sE dokumenteve tE falsifikuara apo me

td dhtha jo t€ vd,rteta, jam subjekt i masave te parashikuara n€ Kodin Penal dhe aktet e tjera
ligjore e ndnligjore nd fuqi. Nd rast dyshimi per v€rtet€sind e informacionit t€ deklaruar,
Universiteti i Mjekesis6 Tirand, ministria pdrgiegldse per arsimin dhe/ose QSHA nisin
procedurdn e kontrollit td tre duke ia percjelle keto td dhena eventualisht edhe organeve
ligjore komper:ente.

( )(

Emer Mbierner
i punonj€sit td ngarkuar per pranimin e aplikimit

Data: _ . _. _, ora



Shtojca nr. 2a

Und i/e ndnshkruari/a . lindur md
emri atdsia mbiernri

ne _ ,Vendbanimi

me karte identitet y'pasaportd nr.

Adresa

Tel _, Cel E-mail

KERKOJ

Te transferohern per te vazhduar Specializimin Afatgiat€ nd programin e

studimit:_

Nd momentin e prraqitjes sd kdsaj kdrkese, n€n pdrgjegldsind time liglore,

DEKLAROJ se:

o Zotdroj:

n Diplornd td lntegruar t€ Ciklit td Dyte "Master i Shkencave" n€

ldshuar ngl IAL Shteti

o td njohur nd RSH (pdr diplomat e huaja)

n Diplo:nd t€ Ciklit te DytE "Master i Shkencave" nE

IAL Shteti

o td njohur nd RSH (pEr diplomat e huaja)

Kam not€ mesatare tE ponderuar t€ te giithe viteve t€ studimeve universitare (cikli i
parercikli i dytd ose diplomd e integruar e ciklit td dytd)
t€ mrmbullakosura pas presjes dhjetore).

(me dy shifia

r Po ndjek programin specializues afatgjatd nd

prand IAL.se shteti

Zot€roj git hdn/t e huaj/a md poshtd:a

o Angleze niveli_
o Italiane niveli
o Frdnge niveli
o Gjermane niveli _
o Spanjoll,: niveli_

Faqe 31 nga 34

FORMULAR APLIKIMI (Pdr transferimet)

ldshuar ngit



2 (dy) jave n1;a data e regiistrimit. Mosrespektimi i kdsaj kontrate ka enalitetet pdrkatds td

a

parashikuara n€ kontrat€n e lidhur mes paldve.

Faqe 32 nga 34

o Bashk€lidhur k€tij formulari kam dorezuar:
o Leter mo:ivimi.
o Fotokopj,: e dokumentit te identifikimit te vlefshern, kart€ identiteti ose pasaportE.

o Kopje e njdsuar me origiinalin nd Republikdn e Shqiptrisd e diplomds universitare, td
programi: td studimit td ciklit t€ pard "Bachelor" si dhe t€ ciklit te dyte "Master i
Shkencar e", ose td programit te integruar td studimeve td ciklit td dyt€, dhe listds/listave

td notave

oP€r rastel e diplomave t€ huaja paraqitet kopje e nj€suar me origjinalin e vertetimit te

njohjes n.r Republikdn e Shqiperisd, e shoqdruar me diplomdn/diplomat dhe listen/listat
perkatdse t€ notave ose td nj€ dokumenti tjetdr t€ vlefsh€m pdr regjistrimin n€

Universitet n€ vendin ku jand kryer studimet, td ldshuar nga institucioni i arsimit t€ larte

p€rkat€s.

o V€rtetim q€ ka dorEzuar dokumentacionin pEr njohje nd ministrin€ p6rgiegi€se per

arsimin (:r€se procesi i njohjes nuk ka perfunduar ende). Dokumenti i njohjes duhet tE

dor€zohe:jo m€ von€ se data e parashikuar p6r testimin e informatizuar, si dhe p6rpara

shpalljes sd rezultatit pffimdimtar nga Komisioni i Vlerdsimit.

o Kopje e njdsuar me origiinalin n€ Republikdn e Shqiperise e dokumentiUeve qE

vdrteton/jnd njohjen e gjuh€s sd huaj/giuhdve td huaja.

o Kopje e nj€suar me origjinalin nd Republiken e Shqip€risd e licencds p€r ushtrimin e

profesionit nd Republikdn e Shqip€risd.

o Kopje e rjdsuar me origjinalin nd Republikdn e Shqipffsd e ddshmis€ sd regiistrimit n€

Urdhrin Profesional p€rkatds n€ RepublikEn e Shqipdrisd.

o Ddshmi penaliteti td marr€ brenda tre muajve td fundit nga data e aplikimit.
o VErtetim i gjendjes sh€ndetdsore te marrd brenda tre muajve te fundit nga data e

aplikimit (raport mj ekdsor).

o Leter mbijshtet€se nga Ministria perkat€se.

o Mandat pages€n per konkurrimin (e cila dshtd e pakthyeshme)

n Dy foto personale.

o Planin e plotd td programit te studimit specializues td ndjekur.

o V€rtetim td list6s sd notave dhe krediteve td fituara per gdo l€ndd dhe detyrim td shlyer,

si dhe syllabuset pdrkatdse per l6nd€t e shlyera i cili do te shdrbejd per ekuivalentimin e

notave te ldnddve td programit td studimit td ndjekur.

o VErtetim per periudhat e praktikave dhe frekuentimin e aktiviteteve td parashikuara nd

programin specializues t€ ndjekur.

Deklaroj se jam n€ dijeni tC faktit se nd p€rfundim t€ procesit td konkurrimit dhe pas

regjistrimit, d,rhet t€ paraqes kontrat€n e ninshkruar me ministrind perkatdse, jo md vond se



a

a

a

a

a

Autorizoj UllT, Ministrind pdrglegi€se per arsimin, Ministrin€ perglegi€se p€r shdndet€sind

dhe QSHA pii trajtimin e t€ dhdnave td mia personale nd kuad€r td aplikimit dhe regjistrimit
pdr vazhdimin e studimeve specializuese, si dhe publikimin eventual t€ tyre.

Autorizoj, giithashtu, Ministrin€ pergjeg!€se pdr arsimin dhe QSHA p€r kryerjen e tC giitha
verifikimeve dhe mar{'en e td gjitha informacioneve lidhur me: studimet universitare ku
kam aplikua'per t'u regjistruar, periudhdn e studimeve t€ kryera m€ par6, dhe gdo lloj
verifikimi tjeter q6 lidhet me sa md siper.

Deklaroj se jam nd dijeni se para regiistrimit p€rfundimtar duhet td paraqes dokumentin e

Eegiistrimit rga programi specializues afatgjatd qdjam duke ndjekur, dhe se mosparaqitja e

dokumentit t,i greglistrimit nuk lejon regiistrimin pdrfundimtar ne progamin specializues ku
kam aplikuar. Deklaroj se nuk do td ndjek njdkoh€sisht njd program tjeter studimi, deri nd

perfundimin : programit tE studimit ku po aplikoj.

Deklaroj se jam njohur me rregulloren e specializimeve afatgiata nd fushdn e mjekdsis€, e

ndryshuar, si dhe udh€zimin perkatds td Rektorit t€ Universitetit td Mjekdsisd, Tirand dhe
jam i qartd pti procedurat e aplikimit dhe konkurrimit, si dhe plotdsoj kriteret e parashikuara

nd rregulloren e sipercituar, udhezimin, si dhe vendimin perkatds te Senatit Akademik td
Universitetit rd Mjekdsisd, Tiran€.

Deklaroj virtet€sind e td dh€nave dhe dokumenteve td paraqitur. Jam i vetedijshdm se, nd

rast deklarimi t€ td dhenave te paverteta apo te paraqitjes s€ dokumenteve td falsifikuara apo

me td dhdna .io t€ vdrteta, jam subjekt i masave tE parashikuara nd Kodin Penal dhe aktet e

tjera liglore e ndnligjore nd fuqi. N€ rast dyshimi per vdrtetdsind e informacionit t€

deklaruar, Universiteti i Mjek€sisd, Tirand; Ministria pergiegj€se per arsimin dhe/ose QSHA
nisin procedurdn e kontrollit t€ tyre duke ia percjelld keto te dhena eventualisht edhe

organeve ligjore kompetente.

)(( )

Emdr Atdsi Mbiern6r
i kandirlatit

Firme

Vendi:

Emer Mbiemer
i punonjdsit td ngarkuar per pranimin e aplikimit

Firma

Faqe 33 nga 34

Data:



Shtojca nr. 3: Fcrmati i Librez€s se Aktivitetit Praktik te Studentit Specializant

Libreza e Aktiviletit Praktik tE Specializantit

Faqja e pare (Frontespici):
. Republika e Shqipdrisd
. Universited i Mjek€sisd, Tirand
. Fotografi lbrmat dokument

Faqja e dytd
. Logo e UII{T

LIBREZE E SPI)CIALIZANTIT

Fakulteti
Emri, Atesia, Mbiemd
Lindur n€...........
Nr. i regjistrit....

DEKANI I FAKULTETIT

Tiran€, md VULA E FAKULTETIT

Viti akadernik

Faqe e fundit
Sh&rime:

l. Libreza e specializantit sh&ben per te giithd periudhen e studimeve.

2. Libreza duhet ruajtur me kujdes dhe e pastdr.

viti

Aktivitetit Praktik i Zhvilluar

Emertimi Udh€heqdsi klinik Data Nenshkrimi i Udh€heqdsit klinik

Faqe 34 nga 34

Faqe tE libreziis


